(3) Selon Laurière, art. 3 dans *Ord.*, tom. I, p. 319. En l'absence de toute contestation, le nouvel évêque mettait fin à la régale en en faisant faire mainlevée par la Chambre des Comptes et en y faisant enregistrer son serment de fidélité.

## Copla arrestorum pro regalla Bituricensi

---

### I

*Judicia expedita in Parlamento Epiphaniæ anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo (1).*

[Ce jugement porte uniquement sur la régale spirituelle. Pendant l'exercice des droits régaliens, de nombreuses dignités, des prébendes, des personats, des bénéfices vacants ont été pourvus par le roi. Le nouvel archevêque, Guy de Sully, réclame contre cette ingérence (2) en s'appuyant sur la réserve, authentiquement consacrée par la coutume, à l'archevêque de Bourges, et demande l'annulation de ce qui a été fait. Le Parlement, après enquête, reconnaissant le bien fondé de la plainte, lui fait droit.]

Notum facimus quod cum dilectus et fidelis noster archiepiscopus Bituricensis proposuisset coram nobis quod dignitates, personatus, prebendæ et beneficia ad collationem archiepiscopi Bituricensis in civitate et

(1) Le siège de Bourges, vacant par la mort de Jean de Sully en 1273, est resté sans titulaire pendant trois ans. C'est un exemple de prolongation de régale, car l'histoire ne mentionne pas d'incident qui ait motivé ce délai, comme les difficultés qui s'élevèrent au sujet de l'élection de Pierre de La Châtre entre Louis VII et Innocent II, en 1141. Cf. P. VIOLLET, *op. cit.*, p. 341.

(2) Nous ne disons pas intrusion, car les bénéfices ainsi pourvus pendant la régale devaient obtenir des vicaires généraux du chapitre l'approbation et la mission canonique. Cf. GRAND, dans *Grande Encyclopédie*, art. Régale.

diœcesi Bituricensi spectantia (1), quæ vacaverunt sede Bituricensi vacante, et quæ de facto contulimus, ex antiqua consuetudine Bituricensis Ecclesiæ ipsius collationi debuissent reservari, et ideo peteret quod dictæ collationes a nobis factæ non valerent ac pro nobis in contrarium dictum fuisset quod prædecessores nostri et nos eramus in possessione conferendi dictos personatus, dignitates, prebendas et beneficia ; tandem, visâ quâdam inquestâ et de mandato nostro super hoc factâ (2), super præmissis pronuntiatum fuit per nostræ curiæ judicium, cum non constaret de possessione nostra [et] autoritate [in] collationes prædictas (3), dictum archiepiscopum remanere debere in possessione conferendi beneficia antedicta et esse constituendum ad possessionem prædictam, et quominus utatur in hoc jure suo ipsum per nos nolumus impediri. Fol. 3<sup>o</sup> 8 (4).